UỶ BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG VIỆT HOÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-VHXH

V/v tăng cường biện pháp phòng, chống

bão số 9 tại các di tích lịch sử - văn hoá

Việt Hoà, ngày         tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

 - Các phòng QLNN thuộc phường;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông;

 - Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường;

- Các Ban Quản lý di tích đình, chùa trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 4485/SVHTTDL-QLDSVH ngày 23/9/2025 của

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường biện pháp phòng, chống

bão số 9 tại các di tích lịch sử - văn hoá;

UBND phường Việt Hoà đề nghị các phòng QLNN thuộc phường; Trung

tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông; Tổ trưởng các Tổ dân phố; Ban Quản lý

các di tích căn cứ chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn phường nghiêm túc triển

khai thực hiện các nội dung sau:

+ Kiểm tra, rà soát hiện trạng các di tích, đặc biệt tại các di tích xuống cấp để

triển khai phương án phòng chống bão:

- Gia cố, giằng chống, đặt biển cảnh báo tình trạng nguy hiểm tại công trình

di tích xuống cấp; cắt tỉa cành cây có nguy cơ ảnh hưởng do gió bão; thường xuyên

tuyên truyền cập nhật tình hình bão số 9 và các biện pháp ứng phó của địa phương

để thực hiện;

- Cử người trực tại các di tích để có biện pháp ứng phó, xử lý kịp thời khi

bão đổ bộ, có phương án huy động nhân công di chuyển đồ thờ tự có giá trị ra khỏi

di tích đảm bảo an toàn (trong trường hợp di tích bị sụp đổ).

+ Đối với các công trình, dự án đang thực hiện việc thi công bảo quản, tu bổ,

phục hồi di tích: tạm dừng việc thi công tu bổ di tích, yêu cầu các chủ đầu tư kiểm

tra, rà soát tổng thể công trình, thực hiện các biện pháp phòng chống bão đảm bảo

an toàn cho người và các hạng mục đang thi công tại di tích.

Uỷ ban nhân dân phường Việt Hoà đề nghị các phòng QLNN thuộc phường;

Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông; Tổ trưởng các Tổ dân phố; Ban

Quản lý các di tích nghiêm túc triển khai, thực hiện, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND phường (để báo cáo);

- Các Phó Chủ tịch UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Văn Huy

2

		2025-09-26T10:11:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-26T10:11:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-26T10:11:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-26T10:11:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!